18 Qua opinione retenta, est Nauarrus cap. 16. n. 18. Cordub. Veracruz, & Beya vbi sup. sentiant hunc teneri integre restituere, sicut decipiens, vel vi corruptus, eo quod talis fida promissio habeat vim precum importunaram, quae violentia & impollent: melius tamen Sor. Capua, Ludouic. Lopez & Petrus de Ledefma supra citati censent, non ita integre teneri restituere, sed prudens arbitrio consideratis ex vna parte damno, ex altera vero, quod ipsa femina consentit sua sponte deceptam fuisse: & hanc sententiam dicit esse satis probabilem Thom. Sanchez de matrimonio lib. 1. disputat. 10. num. 18. ad fin. & ego eam libenter probor, & veriore censeo.

19 Sed quod erit, si aliquis sicte promittat corruptae paris conditionis matrimonium conscientis corruptionis, & sub hac spe femina tradidit ei corpus, & hunc non teneri eam ducere, sed alio modo iniuriam compensare, quia eam ducere non est quale copula habite cum corrupta, sed longe maius docent Veracruz in 3. parte Specul. conjug. artic. 19. conclusionem 6. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 11. num. 2. in comment. suar. Ludouic. Lopez 1. parte instruct. cap.

77. §. hinc emergit: & esse probabile hoc credit Sanchez d. disput. 10. num. 23. lib. 1. de matrim.

Ego vero contrarium verius, & tenendum esse existimo, quia cum vtique fit aequalis conditionis, & vir conscientis corruptionis feminae promittit se cum ea matrimonium contradurum, & sub hac spe ipsa corpus ei tradiderit, non video cur hic non debeat, & teneatur vere cum ea contrahere ex facto subsequito, & deceptioe, licet ex priori consensu ficto non remanserit obligatus in conscientia, siquidem femina ex sua parte adimpleuit contractum, facio, vt facias, & ipsa se non deceperit, quia erat paris conditionis, & imputet sibi vir, qui conscientis corruptionis hanc mulierem decepit: quare merito quod eam ducere teneatur, & in terminis ita tenent Paludan, in quarto, disputatione 28. quest. 1. artic. 2. conclusionem 4. numero 14. Cordub. alios citans in sua summa quest. 49. Ludouic. Lopez in 1. parte instruct. in 2. editione cap. 76. fol. 189. col. 2. in versic. sed quid iam: vbi D. Thom. & alios pro hac opin. allegat. & in 2. parte ibi materia de matrim. cap. 36. fol. 1035. col. 2. Manuel Rodrig. in 1. tom. sua summa in 2. editione c. 208. num. 8. licet minus bene alleget Sotum, & Naua. pro hac opinione, & limitat, quando est vtroque promissio: & hanc sententiam fateatur esse probabilem Sanchez vbi supra, lib. 1. de matrim. disput. 10. num. 20.

Quae sententia proculdubio procedet quando esset vidua bonae famae, infamiamque ex copula contraheret, ob quam inepta redderetur matrimonio, quia tunc non videtur aliter posse relaxari damnum secundum Nauar. lib. 4. conclus. de sponsal. m. 3. editione consil. 48. & in posteriori consil. 7. Ludouic. Lopez 1. parte instruct. cap. 77. §. hinc etiam liquet, Petr. de Ledefma de matrimonio, quest. 45. artic. 4. dubio 1. in solutione, ad confirmationem verit. & in summa de sacramento matrimonij pag. 87. column. 2. ibi, el caso es, Thom. Sanchez d. disput. 10. num. 24. vbi improbat Alphonsi à Veracruz, in 3. parte Specul. conjug. artic. 19. conclusio. dicentem fictum promissorem non teneri ducere corruptam cuiusque sit conditionis.

Quod si in specie praemissa deceptor iam transierit ad secundas nuptias, teneatur prouidere priori deceptae de nuptiis, vt cum D. Thom. in 4. tractat Ludouic. Lopez d. 6. 76. pag. 189. versic. sed quid iam, vbi dupliciter limitat principalem suprad. nostram sententiam affirmatiuam, secundum omnes: Primo si sponsus sic multo melioris conditionis: Secundo si ex verbis viri mulier decepta facile potuit deceptoris deprehendere fallaciam, & quod haec exceptiones locum etiam habent, antequam deceptor secundas nuptias celebrauerit, scilicet, quod in his duobus casibus exceptis, illam ducere non teneatur sed post celebratas nuptias, compensare illi teneatur arbitrio boni viri, pensato ex vna parte damno & ex alia parte, quod ipsa consentit sua sponte voluisse se decipi.

Sed si contrahentes sponsalia aequales sint, & alter vere promittat, alter sicte (quando nullum aliud, praeter violatam fidem, sequitur damnum) fictus promissor contrahere non teneatur, nisi sequatur scandalum, vt cum aliis probat Thom. Sanchez d. disput. 10. num. 26. contra Petrum de Ledefm. de matrim. quest. 43. artic. 1. dubio 4. cuius opinio probabilis est, secundum eundem Thom. Sanchez, vbi supra, num. praecedent., quos omnes in foro conscientiae loqui intelligo, nam in foro Ecclesiae standum est promissioni externae, si de alio non constat, quia Ecclesia non iudicat de occultis.

Illud tamen in proposito huius capituli magno pretio habendum erit pro securitate conscientiae, quod quando fictus promissor immunitus est ab obligatione ducendi mulierem in vxore ex causis supra adductis, nempe notabilis inaequalitatis, &c. Est intercegetur

tor à iudice, an promiserit, poterit id negare, ne si fateatur promissionem, cum intentione, qua id promissit, probare nequeat cogatur inuoluntarie ad matrimonium, quia cum iudex interrogat, ut ad matrimonium debitum cogat, sensus interrogationis est, vel saltem interpretatus, & rationabiliter esse debet promissisti matrimonium, ita ut tenearis? ergo vere respondit eo sensu, non promissisti, scilicet, ita ut tenearis? ita in terminis tenet Nauar. in cap. humana aures 22, quest. 3. 1. quest. num. fin. & Manuel Rodriguez in 1. tom. sua summ. in 2. editione cap. 245, num. 12. & probat Thom. Sanchez, d. disputat. 10. num. 27.

21 Sic etiam interrogatus à iudice, num mutuo receperit numos? quos re vera iam non debet, potest iurare se non recepisse, scilicet, negando interrogationem, vt in ipsa continetur, quia non recepit, ita teneatur eos soluere, vt late probat D. Couar. lib. 1. var. resol. c. 2. num. 3. & 4. & diximus late alibi.

22 Similiter clericus à custodibus rogatus, num aliqua oportet, vt gabellam soluere compellatur? potest id iuramento negare, intelligendo se nihil portare, ex quo gabellam debeat, Syluester verbo hinc dandum quest. vltima, & Sanchez vbi supra, qui utrumque exemplum refert, & sequitur, illud vero de clerico intelligendum est, de clerico non negotiatore, nam si negotiator sit gabellam debet, vt in l. 7. tit. 18. lib. 9. noua collect. Reg.

23 Consequenter rogatus ab vrbis custodibus, num veniat ex tali loco? quem falso putant peste infectum esse, si norit peste minime affici, potest iurare, vt custodes rogare debent. Syluester verbo iuramentum 3. questione 2. Nauar. in Manua. cap. 12. numero 19. Philiar. de officio sacerdot. tom. 1. parte 2. lib. 3. cap. 14. in fin. & Thom. Sanchez, vbi supra.

24 Ex quibus idem dicendum est, quoties aliquis vere promissit matrimonium, non tamen tenetur seruare fidem ob aliquam causam, vt quia altera fornicata est. &c. Potest enim iuramento negare promissionem, ita vt teneatur. sic Thom. Sanchez, vbi supra, d. disputatione 10. numero 28. vbi hoc non tantum verum intelligit quoties certa est causa non implendi promissum, sed etiam quando iudicio sapientium est probabile, non tamen tam seruare, potest enim iurare se non promississe, ita vt teneatur, quia tunc conscientia inuenit opinioni probabili potest se non obligatum existimare, & hanc partem tueri.

CAPITVLVM XI.

De matrimonio clandestino contracto absque parcho, & testibus, an obliget vt sponsalia?

SUMMARIUM.

1 Matrimonium clandestine contractum absque parcho & testibus, an obliget, vt sponsalia? & numeris sequentibus; eliguntur pars negatiua, & ampliatum num. 2. vt procedat, vti iam si matrimonium clandestine contrahentes animum habuerint se obligandi eo modo, quo melius possint; & num. 3. limitatur, quando ultra processum est, nempe ad virginis desforationem, quia tunc ratione damni illati, & iniustitia tenetur vir eam ducere.

Hanc questionem latissime examinauimus pro & contra in nostro tract. de iuramento confirmatorio cap. 51. numero 28. cum sequentibus, vsque ad numerum 37. vbi partem negatiuam elegimus, etiam accedente iuramento. Contrariam tamen, & sic affirmatiuam tenuit Al-

phonfus à Verzeruè in appendice ad Specul. coniugior. dubio 9. conclusio 2. & Anton. de Cordob. in summa questione 52. in fin. vbi fallo nos citat pro hac opinione, cum contrariam probauerimus.

Sed hanc affirmatiuam tenet etiam Henriquez asserens sic declarasse Cardinales lib. 11. de matrim. cap. 5. num. 4. & Bartholom. à Ledesim. de matrimonio, dubio 18. fol. 128. 4. Ortiz in sua summa. cap. 16. de matrim. in fin. & Vega lib. 6. sua summa casu 102. & lib. 2. casu 264. & eam dicit nouissime satis probabilem Thom. Sanchez lib. 1. de matrimonio d. sup. 20. num. 2. in fin. & alij relati à Zeuall. in sua practica, quest. commun. contra com. quest. 604. num. 79.

Sed nihilominus nostra opinio negatiua praualuit apud iuristas, & Theologos; & magis recepta est, quam tenent, & sequuntur Nauar. lib. 4. consil. in 2. editione, tit. de clandestinis desponsatione, consil. 3. numero 3. & in tit. de sponsal. consil. 1. numero 3. Azoued. in l. 1. numero 2. 3. 33. & 36. tit. 1. lib. 5. noua collect. Reg. Albornoz in sua arte contract. lib. 4. tit. 8. Spino in Specul. testament. gloss. 151. numero 78. & ex Theologia noster Concannonicus Magister Palac. in 4. distinct. 28. quest. vltim. prope fin. versic. exquiris; Petr. de Ledesim. de matrimonio quaestione 45. articulo 5. puncto 2. post quartum dubium fol. 182. conclus. 1. & in summa. de sacramento matrimonio. cap. 6. del consentimento, pag. 71. colum. 2. in versiculo. La segunda difficultad. Manuel Rodriguez in 1. tom. sua summa in 2. editione. cap. 220. numero 1. Vega lib. 6. sua summa. casu 104. & 122. & videtur supponere Ludou. Lopez in secunda parte sui instruct. de matrim. cap. 37. fol. 1041. colum. 1. & hanc nouissime probat, & ampleditur Thom. Sanchez vbi supra, numero 3. & 4. & cum hac remanet Zeuall. vbi supra, itaque communis reuera dicit potest hac nostra sententia. Deo gratias, & verissima atque omnino tenenda.

Et procedit etiam si clandestine matrimon. contrahentes animum habuerint se obligandi eo modo quo melius possunt, vt recte credit Thom. Sanchez vbi supra, numero 6. aduersus Petr. de Ledesim. Manuel. & Vegam ab eo relatos, & eundem Petrum de Ledesim. in d. sua summa. pag. 72. col. 1. in versic. diglo terçero. sed errant, quia etiam præd. verbis noluerunt se obligare de futuro. sed de præsentibus, hoc autem non valuit, ergo nec de futuro: quia hoc modo non se obligarunt, nec de eorum intentione sic se obligandi constat, & illa verba meliori modo intelliguntur, vt sonant, scilicet de præsentibus quomodo absque parcho, & testibus minime obligant.

Limitatur tamen nostra, & communis sententia, vt non procedat, quando ultra processum est, nempe ad virginis desforationem, quia tunc ratione damni illati, & iniustitiae tenebitur vir eam ducere: ita Petr. de Ledesim. vbi supra in primo loco vnc. 2. & in sum. pag. 71. col. 2. ad fin. ibi Digo lo segundo, & in princ. col. sequentibus, & Vega d. casu 122. & Manuel vbi sup. loquitur etiam quando animo decipiendi sic contraxit, contrarium tamen etiam in præd. casu probat, & tenet Thom. Sanchez, vbi supra, non solum respectu ducendi, vt eam ducere non teneatur, sed neque ad aliam restitutionem, sicut quando si de fuit contractu, quia ipsa sciuit, vel scire debuit statim esse nullum, & poena grauissima dignum: ipse vero verius, & tenendum esse cenfeo in hac specie. quod ipse eam ducere præcise minime teneatur, cum contractus matrimonij præcedens sit nullus, & irritus, ergo eius virtute ad id non tenetur, sed ratione stupri tenebitur ei ad restitutionem damni illati arbitrio boni, & prudentis viri, argument. c. 1. & 2. de adult. & eorum que resoluimus contra eundem Thom. Sanchez supra c. præcedent. licet in alio casu, sed tamen eius rationes idem probant in hoc.

CAPITULUM XII.

De subarratione anul, quid in hac materia operetur?

SUMMARIUM.

1 Subarratio anul quid operetur in materia matrimoniali? & in numeris sequentibus, & numero 2. quod consuetudo loci in hoc attendenda est, vbi, & numer. 3. quid erit dicendum semota consuetudine ante, & post Concilium Tridentinum: & num. 4. in quo digito immitti debet ab hoc anul.

2 Sponsus qui habito tractatu inter amicos de matrimonio contrahendo, cum aliqua femina, misit ei arras, vel iocalia, eaque ipsa recepit, videtur eam desponsare, quia hoc est signum sufficiens mutuae promissionis, & quid si parentes eidem feminae anulum miserint? num. 6.

3 Sponsalia erunt si cum tractaretur de matrimonio contrahendo viro promittenti matrimonium femina requisita manum dedit ad fidem recipendam.

4 Matrimonia presumpta hodie cessant attento Concilio Tridentino, nisi eius forma seruetur?

Subarratio anul ex se est signum æquiuocum, vnde si nihil præcessit, ex quo matrimonium, vel sponsalia presumi valeant, neutrus erit effectus, Menoch. alios referens de presumptione lib. 3. præsumptio 2. num. 2. cum sequentibus Mascard. de probat. conclusione 1024. & sequent. post Abb. in ca. fin. a. 7. de desponsatione impub. Gregor. Lopez in l. 2. verb. dicendo, tit. 1. partia 4. Soto in 4. distinctione 27. quest. 2. art. 1. conclusionem 3. Thomas Sanchez. cum alijs lib. 1. de matrim. disputatione 22. numero 1.

Verum si consuetudo loci sit, vt anul traditio significet sponsalia (vel olim ante Concilium Tridentini, matrimonium) hoc ipsum præsumitur iuxta loci consuetudinem, glofin ca. femina 30. questione 5. Abb. & communis in cap. final. de desponsatione impub. Paris. consilij 55. nu. 43. & consil. 60. columna vltim. lib. 4. sequitur, & communem profiteretur D. Couar. in 4. de sponsal. 2. parte ca. 4. in princ. sub num. 3. ibi, vel quando est consuetudo, &c. Menoch. vbi supra num. 6. Cepola consil. 1. ciuil. n. 4. Lopus alleg. 5. 6. nu. 5. 14. & 16. Aretin. consil. 13. nu. 4. refert & sequitur plures Theologos allegans idem tenentes Thom. Sanchez. vbi supra numero 2.

Semota autem consuetudine si vir femine consensum conjugalem exprimentis anul tradiderit, matrimonium censetur contrahere, iuxta glof. quam ibi singularem dicit Abb. in ca. penultim. de sponsal. glof. etiam in ca. tua in glof. verba de sponsal. est communis hæc sententia in dictis locis, prout eam profiterentur, & sequuntur Couar. vbi supra d. num. 3. in princ. & in vers. id tamen, vbi eam magis communem affirmat, & Menoch. vbi supra numero 4. Mascard. etiam vbi supra numero 2. & 3. Villalob. in suis communibus opin. litera M. num. 59. & alij citati per Thom. Sanchez vbi supra numero 3. qui idem sequitur, & addit, quod si sponsalia præcesserunt ex parte vnius, non vero verba matrimonij erunt sponsalia per subarrationem anul alterius.

Et quamuis hoc nonnulli verum esse intelligant, quando anulus in medio digiti anularius ponitur, quia ibi est quædam vena, que ad corpus ipsum protenditur, & ideo in signum mutue dilectionis in eo ponitur, vt per Mascard. vbi supra n. 6. qui cum Abb. in

ca. final. num. 7. de desponsatione impub. addit attendendam esse loci consuetudinem, & videtur tenere Henriquez lib. 11. de matrim. ca. 1. 3. n. 6. dicens anulum esse signum positum in medio digito: hoc verum est, & procedit, vt præsumatur matrimonium, quia ille anulus in matrimonij contractu signum præ fert illo pignore corda maris, & femine coniungi, & ob id quarto digito sinistra manus inferitur, quod ibi vena fit ad ipsum cor tendens, vt explicat ex lido. in d. ca. femina 30. quest. 5. Gellius, Macrobr. Virgil. Polydor. & Plinius, quos refert, & sequitur D. Couar. d. ca. 4. in princ. numero 3. ibi, atque ille anulus: quando vero non ponitur in medio digito, præsumuntur sponsalia, quia cum sponsalia non sint ipsa conjunctio, sed conjunctio promissio, non oportet anulum in medio digito poni, vt cordium conjunctio significetur, ita Anton. de Butr. in ca. illud num. 7. de presumptio, & in ca. final. num. 3. de desponsat. impub. & ibi Alex. de Neou nu. 13. Preposit. 4. Aretin. d. consil. 13. num. 4. Menoch. vbi supra n. 16. & Thom. Sanchez num. 4.

Observandum est etiam, quod si habito tractatu inter amicos de matrimonio contrahendo misit sponsus arras, vel iocalia, nihil aliud exprimens, & sponsa ea accepit, sunt sponsalia, quia hoc est signum sufficiens mutue promissionis, quando sponsus de eo tractatu constitit, iuxta glof. in d. ca. tua de sponsal. in parte verba, Corduba in sua summa quest. 19. 3. Paludan. in 4. distinct. 27. quest. 1. art. 1. nu. 10. Rolet. verb. matrimonium 2. n. 17. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 4. 3. numer. 6. addens idem esse, si pecunias nomine sponsaliorum mittat, sequitur Thom. Sanchez vbi supra num. 5.

Si vero parentes ipsi miserint anulum, si credimus glof. in cap. final. verbo subarratio, ibi, & si fiat à patre, de desponsat. impuls. præsumuntur sponsalia: sed verius est, præsumi tantum donationem secund. Abb. in d. ca. final. num. 7. Alex. de Neou ibi, num. 12. & Mascard. vbi supra num. 6. quare, nisi ex filij consensu mittant, nihil profus agatur secund. Menochium vbi supra num. 8. & Thom. Sanchez num. 7.

Similiter erunt sponsalia, si cum tractaretur de matrimonio contrahendo, viro promittenti matrimonium femina requisita manum dedit ad fidem recipendam, Anton. Gomez in l. 32. Taur. nu. 24. Paludan. in 4. dist. 27. quest. 1. art. 1. nu. 4. refert, & sequitur alios allegans Thom. Sanchez. de matrim. lib. 1. disputatione 22. n. 6. vbi idem credit, si sponsus promitteret matrimonium, dum modo ipsa traderet corpus, ipsaque statim tradiderit focus autem si quis femine manum capiat dicens, do tibi fidem de matrimonio contrahendo, si ipsa nihil respondeat, vt cum D. Antonin. & alios hoc ibi tenet.

Hodie autem attento Sacro Concilio Tridentino sessione 24. cap. 1. de reformat. matrim. matrimonium celebrari, nec præsumi celebratum potest, nisi seruata forma, de qua ibi, qui aliter, quam præserte parcho, &c.

CAPITULUM XIII.

De sponsalibus, & matrimonij contractu per parentes pro filijs presentibus, & tacentibus.

SUMMARIUM.

1 Sponsalia contracta per parentes pro filijs suis expresse consentientibus, vel tacite, vel si presentibus fuerint, nec contraxerint, obligant in vtroque foro, vt in num. 9. & quid in extraneis? num. 2. & 10.

- 3 Tutor si contrahat sponsalia pro suo minore requiritur pro eorum validitate expressus minoris consensus, vel eius ratificatio.
- 4 Frater an possit contrahere sponsalia pro eius sorore?
- 5 Mater an possit contrahere sponsalia, vel matrimonium pro filio, vel filia presentis, & tacenti? & quid si filius sit emancipatus? num. 7.
- 6 Mater potest offerre filium suum religioni.
- 8 Patentes an possint contrahere sponsalia, & matrimonia pro filiis suis spurjis, etiam ex damnato coitu generatis?
- 11 Parentes an, & quando possint contrahere sponsalia, vel matrimonia pro filijs suis? numero 1. cum sequentibus, & per totum caput, & numero 11. quid quando filij sunt absentes, vel non sunt adli capaces?

**E**X sponsalibus, que parentes pro filijs puberibus, vel imuberibus contrahunt si filij expresse consenserint, vel tacite, vel si presentes fuerint, nec contradixerint obligantur, & ex eis oritur iustitia publicæ honestatis; & est idem si filij tempore sponsalium absentes, & etiam ignorantes, eadem sponsalia post scientes ratificaverunt tacite, vel expresse, ita deciditur ab Ecclesia in ca. vnic. §. si. de desponsat. impub. lib. 6. per quem rex, ita tenent ibi communiter DD. & in alijs quamplurimis locis, glossa in ca. honorantur, verbo non de sponsalibus 32. quest. 2. Villalobos alios allegans in suis communibus opinionibus littera M. numero 60. Nauar. in Manual. Latin. ca. 22. numero 58. & omnes ceteri DD. de hac re agentes, & precipue infra citandi, quidquid aliud male sentiant quidam neoterici Authores, quibus non est attendendum.

- 2 Dubitatur tamen, an idem dicendum sit in alijs extraneis, & in hoc pars negatiua verior, communis, & tenenda est cum Abba. in ca. ex parte de restitutione spoliar. Joan. Andr. & communiter DD. in d. §. fin. est communis, vt cum alijs affirmat eam sequitur D. Couar. in quarto secunda parte ca. 4. in principio numero 4. glof. etiam in ca. 1. verbo, presente, de matrim. contrah. contra interdictum Ecclesie, vbi Innocent. num. vnic. Abb. 2. Cardin. primo, Alex. de Neuo num. 10. & 11. Innocent. in cap. 1. & ibi communiter DD. de desponsat. impub. Greg. Lopez in l. 10. in glof. no las pedia. tit. 1. partia 4. Matien. in rubrica tit. 2. glof. 1. num. 26. lib. 5. & ex Theolog. hanc partem videtur sentire D. Thom. in quarto, distinctione 27. questione 1. articulo 2. questionum. secunda ad tertium, dum pro speciali tradit, & docet, quod verba parentum sufficiant presentibus filijs & tacentibus, & tenet expresse Paladan. in 4. distinctione 27. q. 1. numero 4. & quest. 2. art. 3. conclusionem 4. num. 19. & 20. D. Anton. in 3. parte sue summe tit. 1. ca. 2. ante §. 1. in fine Veracruz. in 1. parte Specul. conjug. art. 5. in fin. Palac. in 4. distinct. 27. quest. 1. folia 70. col. 1. in principio. Angel. verbo sponsalia num. 4. & ibi Syluest. quest. 2. dicto 5. Armil. num. 6. Tabien. quest. 5. nu. 6. Petrus Nicolaus Motius de sponsal. sub tit. qui possint contrahere sponsalia numero 6. & 7. folio 168. & alios allegans Thom. Sanchez lib. primo de matrimonio, disputatione 23. num. 7.
- Unde glof. in ca. vnic. §. final. de desponsatione impub. lib. 6. verb. sponsalia, que contrarium tenuit, falsa est omnino secundum Couar. & Matien. cum vbi supra, sicut similiter falluntur ceteri Authores, qui tenuerunt, dispositionem d. §. fina. habere locum & in extraneis, prout sunt Richard. in quarto distinctione 27. articulo 1. questione 3. ad secundum. Victoria in summa de matrim. n. 25. Soc. in 4. dist. 27. q. 1. ar. 4. verb. presentis autem, Ledesma in 2. parte 4. quest. 47.

art. 2. fol. 449. col. 1. Angles in suis Florib. Theolog. questionum in 1. parte. q. de essential. matrim. art. 2. dubio 3. folio 529. Enriquez lib. 11. de matrim. ca. 2. numero 6. Jun. & commenta littera P. Petrus de Eedesma de matrimonio questione 45. articulo 2. dubio 3. Ludovicus Lopez in 2. parte Instructorijs de matrim. ca. 39. folio 1055. col. 2. in fine, & col. sequenti Bartholomæus à Ledesma de matrimonio dubio 19. folio 1263. Candelab. aureum 7. sacrament. prima parte de matrim. num. 39. & Vega lib. 3. summe casu 152. horum namq; opinio sustineri non potest, siquidem Jus Canonicum speciale jus constituit in parentibus, innuens à contrario sensu fecus esse in extraneis.

Imo etiam & in tutore, qui si contraheret pro suo minore, requireretur expressus consensus, & rati habitio eius, vt cum alijs probat, & tenet Gregor. Lop. vbi supra.

Et in fratre contrahente pro sorore secundum Tabien. vbi supra, quamuis eum improbet in hoc Tho. Sanchez vbi supra. Sed nullo iure cauetur, quod dispositum in hac specie in parentibus habeat locum, in alijs, non licet igitur Doctores ex capite hoc extendere ad alios: parentum namque munus est filios in matrimonium collocare, & præ nimio amore, quo ipsos prosequuntur præsumitur fore, vt ipsis bene consulant, & ideo iure optimo iudicatur consensus ex presentia filij tacenti: que ratio in alijs non ita militat: & licet in fratre pro sorore contrahente sponsalia, vel matrimonium militare videatur, vt idem in eo probauit Sanchez vbi supra, non tamen iure probatur, ideo probabilis esse censui non esse certam eius opin. sed contrariam Tabienæ, sicut in tutore militare quoque videbatur eadem ratio, & nihilominus contrarium in eo sicut in alio extraneo tenet Gregor. Lopez vbi supra, & cum alijs probat Motius vbi supra num. 7. contra glof. in d. e. ultimo verb. sponsalia de desponsatione impub. l. 6. & Motius ibidem idem probat in paruo, quod in tutore, nempe aliud in eis esse in proposito, quam in parentibus, in hac namque materia omnes præter parentes pro extraneis reputari possunt.

Quo fit, & inferitur, quod cum tex. in d. §. final. de parentibus loquatur, non solum de patre, sed etiam de matre contrahente sponsalia, vel matrimonium pro filio, vel filia presente, & tacente, proculdubio intelligendus sit, non enim in hoc curatur de patria potestate, nec ei tex. ille innititur, sed amor parentum, qui ardentior est in matre; & quia in spiritualibus ratio naturalis præferat dispositioni civili cuius est patria potestas naturaliter autem filius vtrique parenti subditus est, ac obedire tenetur.

Unde mater potest filium offerre religioni; Innocent. in ca. 2. numero primo, & ibi Abb. numero 6. de regular. & ita merito DD. in d. cap. vnic. §. fin. de desponsat. impub. lib. 6. & alij ex supra allegatis pro communiter intelligunt d. §. fin. vt refert Thomas Sanchez vbi supra num. 9.

Inferitur secundo idem dicendum esse, licet filius emancipatus sit, vt probat Innocent. cap. primo de matrim. contrah. numer. 1. Joan. Andr. in d. cap. vnic. numero 2. Francus ibi in §. porro numero 3. & Dominicus ibidem. Enric. in ca. primo de desponsat. impub. numer. 5. Brunel. de sponsal. conclusionem 11. num. vnic. & Sanchez cum eis vbi supra num. 10.

Tertio ex superioribus deducitur, idem esse in filijs spurjis etiam ex damnato coitu generatis, qui in hoc consideratur reuerentia iure naturæ debita, ita tenent Anchar. in d. §. fin. numero 3. & ibi Franc. numero 3. Brunel. & Sanchez vbi supra numero 1. & hic numero 11. pro quibus illationibus facere etiam generalitas tex. in d. cap. vnic. §. fin. dum indistincte de quibuscumque parentibus, & filijs loquitur.

Quini.

Quinimo in vtroque foro dum non constat de difficultu interno procedit dispositio d. §. fin. at verò in extraneis, etiam si consensit de interno consensu in neutro foro erunt sponsalia, vel matrimonium, quia deficiat externum signum sufficienter manifestans internum illum consensum, vt recte probat Thomas Sanchez vbi supra num. 12. nec secundum ipsum ibi. Sacrum Concilium Tridentinum sessione 24. capit. primo de reformatione matrimon. aliquid corripit in hoc, non quoad sponsalia, quia de his non meminit, neque quoad matrimonium, quando parentes coram parcho, & testibus matrimonium inuenit filiorum præsentium, & tacentium nomine, quia constat parcho, & testibus de contrahentium consensu parentum voce explicato, secundum Veracruzem in prima parte Speculi conjugatorum, articulo sexto, in fin. & articulo septimo, etiam in fine, & sequitur Sanchez vbi supra numero 13.

At quamuis hæc opinio vera, & probabilis sit, nihilominus contrarium semper vidi in praxi obseruari pro securiori cautela, & firmitate, nempe, quod etiam si parentes sine cum filijs tempore contrahendi matrimonij, & illi hoc aperiant parcho coram testibus, nihilominus ipse parochus interrogat filios contrahentes, eorumque exquirat consensum non vero parentum, conformans se cum dispositione Concilij Tridentini d. capit. primo, vbi, vbi parochus viro, & muliere interrogat, & eorum mutuo consensu intellecto, &c. interrogatio igitur ipsorum contrahentium pro se requiritur in super, & quod ex prædict. interrogatione parochus intelligat eorum mutuum consensum verbis, vel signis, aliove modo sufficienti: verum, si hoc non fieret, sed potius parentes interrogarentur à parcho coram testibus, presentibus, & intelligentibus, ac tacentibus ipsorum filijs contrahentem matrimonium nomine ipsorum filiorum, & pro ipsis, hocque parentes affirmarent, qui est proprius noster casus, de quo agimus, crederem profecto esse matrimonium iuxta præcedentem opinionem, quia presentia, & taciturnitas filiorum, quorum nomine eorum parentes contrahunt matrimonium, sufficientes externum signum consensu interni est iuris præsumptio, & dispositione, vt in d. ca. vnic. ca. fina. de desponsat. impub. lib. 6. quod Sacrum Concilium non corrigat, nec de hoc casu loquutum est, sed de frequentiori, & regulari, scilicet, quando ipsimet coniungendi matrimonialiter per se contrahunt, nulla facta mentione de parentibus, noster igitur casus tanquam omissus remanet sub dispositione juris communis, arguendo l. commodissime cum finilij de lictis & posthumi.

At præfata prima sententia negatiua communis, que asserti secus esse de extraneis, limatur, vt non procedat, quando consuetudo loci obtinet, & per alios explicari consensum, vt apud Indos, qui ita timidi ac ferui sunt, vt neque pedem moueant absque Gubernatoris sui consensu, & ideo, quando matrimonium contrahunt, non solent ipsi verba proferre, sed eorum nomine Gubernator, & est signum externum sufficientes ad exprimentum consensum internum ex parte consuetudine dum ipsi presentibus sunt, & tacente, vt cum Alphon. de Veracruzem in prima parte Speculi conjug. articulo 7. docent, & tenent Matienzo in rubrica tituli 1. de matrim. glof. 1. numero 28. cum sequenti lib. 5. noue collecti. Reg. & Thom. Sanchez lib. primo de matrimonio, disputatione 23. numero 14.

Quod si parentes contrahant sponsalia pro filijs absentibus, vel infantibus, qui doli capaces non sunt, satis non erit secundum vniuersam sententiam, si postquam id nouerint, vel facti sunt doli capaces

taceant non reclamantes ex d. cap. vnic. §. final. dum constituit differentiam inter sponsalia a parentibus nomine filiorum presentium, & tacentium contracta, quo casu valent, si non contradixerint; & inter contracta filijs absentibus, quod casu ibi deciditur non valere, nisi certiores facti ratificauerint tacite, vel expresse: ergo in hac specie vltra taciturnitatem requiritur, & perit ille rex. alia signa expressa, vel tacita consensus; & ratio esse potest, quia quado filius presentis est, & intelligens tacet, magis præsumitur, si dissentiat illum reclamaturum, quam dum absens est, quo casu sæpe obliuiscitur, vel parum curat, forte existimans se posse postmodum reclamare, vel nondum consensum præstitisse: & ita merito hanc sententiam probat Joan. Andreas in d. cap. vnic. num. 2. & ibi Dominicus, porro, & Franciscus. Ant. de Butrio in d. ca. tua. numer. 7. de sponsal. Cardinal. in ca. 1. numero 2. de desponsatione impub. & ibi Henric. numero 4. Brunel. de sponsal. conclusionem 11. numero 1. Corduba in summa questione 193. Vega lib. 6. casu 31. quos refert, & sequitur contra alios plures tenentes contrarium Thomas Sanchez d. disputatione 23. numero 17. in hoc itaque casu non est differentia, siue parentes contrahant pro filijs, siue extranei, vt obseruat Anto. d. n. 7. Cardin. 2. Sanchez numero 17. ad finem vbi supra.

CAPITULUM XIV.

De promittente matrimonium pro absente.

SUMMARIUM.

- 1 Promittens matrimonium pro absente, ad quid tenetur.
- 2 Promittens factum alienum iure canonico ad quid tenetur.
- 3 Promissio facti alieni obligat etiam in foro conscientie, & ad quid obliget.
- 4 Promissio facti alieni obligat etiam bodie attentio iure civili, & in his Reges attentio l. 2. titulo 16. lib. 5. noue collecti. Regie.
- 5 Promittens factum alienum non satis facit fidei præstita, si fidei, & similitate adimpleat, hoc est, per complimentum, vt hic habetur.
- 6 Promissor facti alieni si obseruauerit recte, quod promissio liber erit a pena, & interesse, quod procedit etiam si promissor alterum facturum cum effectu, vt in numero 7. vbi, & in numeris sequentibus limitatur aliquibus modis.
- 7 Promittens sub certa pena Titium fidei iuramentum, & adhibita omni diligentia, vult Titium fidei iurare, licet promissor excusetur a pena, sed non ab alio fidei iuramento eque tuto præstando.
- 8 L. 1. titulo 1. partia 5. intellectum.

**P**romittens matrimonium pro absente in scio iuramento præstito, vel absque eo, tenetur bona fide absque fraude, & fessione adhibere omnem diligentiam, quam rei qualitas exposit, vt loquatur effectus: quod si alter adhuc noluit, promissor liber manet, & non est perijuri reus: quod probatur primo.

Quia valet etiam iure civili attentio, non solum canonico promissio matrimonij alieni, glof. in ca. vnic. verb. nihil 30. q. 2. Alex. de Neuo in c. ex literis, el segundo, n. 12. de sponsal. D. Couar. de pact. in 6. secunda parte §. 1. num. 1. Præposit. in ca. sicut numer. 6. de sponsal. nos de iuramento confirmat. in parte ca. 4. numero 2. & ex Theologis Molin. in 2. tom. de Iustitia, & iure